Investimentos detidos até à maturidade CA 1 208 919,34   Ativos financeiros pelo custo amortizado - Investimentos ao custo amortizado CA 1 208 919,34

Notas:

CA - Custo Amortizado

FVOCI  - Ao justo valor através de Outro Rendimento Integral

FVTPL - Ao justo valor através dos Resultados

Valor Contabilístico Mensuração

IAS 39 IFRS 9

Categoria Mensuração Categoria Valor Contabilístico

.

Relatório & Contas 2018   Página 89

ii) Ativo – Impactos da adoção da IFRS 9

Em 1 de janeiro de 2018, a Agrogarante procedeu à reclassificação dos seus ativos financeiros para

as carteiras estabelecidas no IFRS 9:

• Os instrumentos classificados em 31 de dezembro de 2017 na categoria de ativos financeiros

disponíveis para venda (382,5 mil euros) foram reclassificados para a carteira de ativos

financeiros pelo justo valor através dos resultados;

• A rubrica de Aplicações em Instituições de Crédito, os Investimentos Detidos até à

Maturidade e Crédito a Clientes foram reclassificados para a carteira de ativos ao custo

amortizado;

•

iii) Passivo – Impactos da adoção da IFRS 9

IAS 39 IFRS 9

Caixa e disponibilidade em bancos centrais 2 000,00 -   -   2 000,00

Disponibilidades em outras instituições de crédito 1 261 299,11 -   -   1 261 299,11

Ativos financeiros disponíveis para venda 382 549,86 382 549,86 -   -   -

Aplicações em instituições de crédito 24 333 291,21 24 333 291,21 - -   -

Crédito a Clientes 1 181 468,04 1 181 468,04 -   -

Investimentos detidos até à maturidade 1 208 919,34 1 208 919,34 -   -   -

Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados

   Instrumentos de capital próprio 0,00 382 549,86   -   382 549,86

Ativos financeiros pelo custo amortizado

   Aplicações em instituições de crédito 0,00 24 333 291,21  -   24 333 291,21

   Crédito a clientes 0,00 1 181 468,04   -295 842,27 885 625,77

   Investimentos ao custo amortizado 0,00 1 208 919,34   -   1 208 919,34

Outros ativos tangíveis 1 451 619,03 -   -   1 451 619,03

Activos intangíveis 36 317,51 -   -   36 317,51

Ativos por impostos diferidos 390 364,26 -   129 013,43 519 377,69

Outros ativos 902 084,28 -   -   902 084,28

Total de Ativo 31 149 912,64 -   -166 828,84 30 983 083,80

01-01-201831-12-2017 Reclassificação
Alteração de

valor

IAS 39 IFRS 9

Provisões 927 746,19 -   366 396,50 1 294 142,69

Passivos por impostos correntes 114 985,44 -   -20 321,30 94 664,14

Outros passivos 2 660 948,37 -   -   2 660 948,37

Total do Passivo 3 703 680,00 -   346 075,20 4 049 755,20

Reclassificação
Alteração de

valor
01-01-201831-12-2017

.

Relatório & Contas 2018   Página 90

Nos passivos financeiros, as categorias previstas no IFRS 9 são semelhantes às previstas no IAS 39.

iv) Capital Próprio – Impactos da adoção da IFRS 9

O impacto no total dos Capitais Próprios na adoção do IFRS 9 em 1 de janeiro de 2018 (543,9 mil

euros após impostos) decorreu:

• Os ativos financeiros disponíveis para venda e, de acordo com as estimativas para o valor da

Unidades de Participação no final de cada exercício, era apurada uma reserva de justo valor

registada em capital próprio. Com a reclassificação deste ativo em ativos financeiros ao justo

valor através de resultados a reserva de reavaliação apurada foi transferida para os

Resultados Transitados

• 533,2 mil euros (após impostos) da alteração da metodologia  de determinação de perdas de

imparidade de instrumentos financeiros, com base no conceito de perda esperada definido no

IFRS 9 o que implicou um aumento de imparidades para crédito e provisões no montante

global de 662,2 mil euros, face ao método previsto no IAS 39 baseado na contabilização de

perdas incorridas por risco de crédito.

2.3 RESUMO DAS NOVAS DISPOSIÇÕES RESULTANTES DE EMISSÃO, REVISÃO, EMENDA E MELHORIA ÀS

NORMAS

2.3.1. ALTERAÇÕES VOLUNTÁRIAS DE POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

Durante o exercício não ocorreram alterações voluntárias de políticas contabilísticas, face às

consideradas na preparação da informação financeira relativa ao exercício anterior apresentada nos

comparativos.

IAS 39 IFRS 9

Capital 20 000 000,00 -   -   20 000 000,00

Ações próprias -58 680,00 -   -   -58 680,00

Reservas de reavaliação -10 646,08 -   10 646,08   -

Outras reservas e resultados transitados 6 537 802,45 -   523 550,12 -  6 014 252,33

Resultado do exercício 977 756,27 -   -   977 756,27

Total do Capital Próprio 27 446 232,64 -   -512 904,04 26 933 328,60

Total de Passivo + Capital 31 149 912,64 -   -166 828,84 30 983 083,80

31-12-2017 Reclassificação
Alteração de

valor
01-01-2018

.

Relatório & Contas 2018   Página 91

2.3.2. NOVAS NORMAS E INTERPRETAÇÕES APLICÁVEIS AO EXERCÍCIO

Em resultado do endosso por parte da União Europeia (UE), ocorreram as seguintes emissões,

revisões, alterações e melhorias nas normas e interpretações, com efeitos a partir de 1 de janeiro de

2018.

• Normas e Interpretações que entraram em vigor em 2018:

IFRS 15 Rédito de contratos com clientes

Esta norma aplica-se a todos os rendimentos provenientes de contratos com clientes substituindo as

[…]

Total   1 451 619,03   -   55 910,98   -   -   4 000,00   -   1 391 708,05

OUTROS ATIVOS TANGÍVEIS
Valor

2017-12-31
Adições Transferências Alienações Abates

Valor
2018-12-31

.

Relatório & Contas 2018   Página 124

Em 2018 no que se refere aos Ativos Tangíveis, a Agrogarante adquiriu equipamento informático e

mobiliário e, procedeu à venda de uma viatura.

4.9. Ativos Intangíveis

O valor investido em ativos intangíveis em curso incorpora por um lado melhorias no SIG - Sistema

Integrado de Gestão e, por outro lado, uma nova ferramenta para reporte à Central de

Responsabilidades de Crédito para fazer face à Instrução n.º 17/2018, do Banco de Portugal.

No final do exercício de 2018 esses projetos ainda se encontram em desenvolvimento.

4.10. Ativos por Impostos Diferidos

No exercício de 2018, a adoção da IFRS 9 – Instrumentos financeiros, em substituição da IAS 39

originou, na rubrica de ativos por impostos diferidos, ajustamentos de transição de cerca de 129 mil

euros.

Esta rubrica de ativos por impostos diferidos registou, por um lado, um reforço no valor de 1,2 milhões

Outras   62 520,66   62 520,66

Ativos intangiveis em curso   29 275,34   38 957,40   68 232,74

   91 796,00   38 957,40   -   -   -   130 753,40

Amortizações Acumuladas:

Outras   55 478,49   5 922,86   61 401,35

   55 478,49   5 922,86   -   -   -   61 401,35

Total   36 317,51   33 034,54   -   -   -   69 352,05

Adições
Transferência

s
Alienações Abates

Valor
2018-12-31

ATIVOS INTANGÍVEIS
Valor

2017-12-31

2017
Ajustamento

de
Transição

Reforços  Reversões Ano 2018

ATIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS

   Por diferenças temporárias em Passivos

   Provisões líquidas de reposições e anulações   208 742,90   82 439,20   1 192 722,24   1 070 838,82   413 065,52

   208 742,90   82 439,20   1 192 722,24   1 070 838,82   413 065,52

   Por diferenças temporárias em  Ativos